

# ZYCIE PODLASIA

## TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć na rachunek „Życia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 codziennie, Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13

## FRONT ZJEDNOCZENIA

— „Z polskiego prymitywu nie wydziemy nigdy tylko drogą programów, zarządzeń i instrukcji. Musimy skierować uwagę mas nie na ograniczanie ale na działanie, na jedną działalność... Każdy obywatel musi się rozdzielać swojej okolicy, po swoim odczuciu znaleźć błąd, wady i braki i zacząć działać, by je usunąć... Trzeba nakłonić społeczeństwo”.

W tych słowach ujął szef sztabu Obozu Zjednoczenia Narodowego płk. Jan Kowalewski program działań Obozu na najbliższą przyszłość. Dwa etapy poprzedziły te zadania. Pierwszy: poświęcony opracowaniu wytycznych ideowych. Drugi: poświęcony pracy organizacyjnej. Pierwszy — zakończony ogłoszeniem deklaracji ideowej Adama Koca w dniu 21 lutego r.b. Drugi — nazajutrz rozpoczęły, a stwarzające ramy organizacyjne. Ta kolejność była głęboko uzasadniona i została w całej pełni dotrzymana.

Obecnie szef sztabu O.Z.N. wskazuje na konieczność wejścia w trzeci etap, który określa mianem „uaktywnienia społeczeństwa”, wprowadzenia „jak najszerszego ogółu obywateli do czynnego życia gospodarczo-politycznego w państwie”. To też zrebry organizacyjne mają już służyć działaniu, a nie być tylko celem samym w sobie, mają pełnać naprzód rzeczywistość polską”, mają „nurt życia polskiego skierować w odpowiednie łożysko”.

Ustalając taką linię programową działań na najbliższą przyszłość, szef sztabu Obozu Zjednoczenia rozproszył zarazem zupełnie fałszywe sugestie, i jakimś części opinii publicznej uległa ostatnio pod wpływem rozmaitych „interpretatorów” taktyki Obozu, dzień w dzień w usłusznych pismach i piśmiarkach występujących z przeważnie z palca wysyannem „wyklademiami” i stwarzających istny zamęt w głowach cierpiących swych czytelników.

Już w trakcie ustalania wytycznych ideowych i w fazie przygotowań organizacyjnych warknął fałszywy głos „zadymianie”: czy to też O.Z.N. nie będzie tworem „centro-prawym”, czy też wyłącznie „prawicowym”? Czy też odwróci się tyłem do „lewicy”? Czy skojarzy „radikalizm” z „hyper-nacjonalizm”? Czy oprze się na żywiołach „konserwatywnych”? i wypowie walkę elementom „postępu”?

Nie ustawała taka debata. Podsycał ją wszyscy, którzy niewolniczo ugrzęźli w starych kategoriach podziałów partyjnych. Dopięgawo tym Oboz Zjednoczenia z doktrynerskich kapliczek różnego zabarwienia: „białego” i „czarnego”, „zielonego” i „czerwonego”. „Malowane” i „tapetowane” wedle starych wzorków. Kuszone i straszone, Chciano pięć partyjne pieczenie w „ozonowym” ogniu. Wzeczano „platforme” wedle własnego „widzimsię”, lub też dowolnie rozszerzano ją wedle plotek lub isticie tamudycznych „interpretacji” przygod-

nych mów czy artykułów różnych „kibiców”.

Pułkownik Kowalewski przedzierza to misterne przedziwo plotek i insynuacji. T. zw. frontowi „ludowemu” i t.zw. „narodowemu” przeciwstawia — front zjednoczenia.

Powiada: gdyby granice Obozu wytyczało na prawo, powstałby w Polsce front ludowy, gdyby je wytyczył na lewo, mieliśmyby... front „narodowy”. Byłoby to rozszczepienie społeczeństwa, wpędzaniem go na krańcowe pozycje. Ultra-prawicowe zjednoczenie monowałoby ludzi w „frontie ludowym”, ultra-lewicowe w okopach skrajnego nacjonalizmu.

— Ale — powiada płk. Kowalewski — jeśli granice Obozu wytyczymy szeroko i na lewo i prawo, wtedy dopiero będziemy mieli front zjednoczenia.

Zwłaszcza, że linia podziału na „prawo” i na „lewo” byłaby sprzeczna z istotnym stanem rzeczy w Polsce, ze specjalną naszą sytuacją. Bo przecież nasze „ugrupowania” narodowe mają skrajnie radykalny program gospodarczy i społeczny, a największą partią radykalną, partia socjalistyczna, jest przeciw narodowal...

Dobrze, że te słowa padły. W niwecz bowiem obracają się próżne do obłumłych rozników „gry plotek i insynuacji; unicestwiają fałszywe, często

z egoizmu partyjnego a często z złej woli puszczane w obieg wieści i przerywają wreszcie jałowy, a wielce szkodliwy rozgwar dyskusyjny na temat „prawicowości” i „lewicowości”, „reakcyjności”, „demokratyczności”, i „antydemokratyczności”.

Dziś wiemy: front zjednoczenia chce granice swe „wytyczyć szeroko i na lewo i na prawo”, a w obręb tych granic wciągnąć wszystkich ludzi dobrej woli, charakteru i twórczej pracy — tych, co „chcą połączyć Polskę”, a zjednoczą się pod hasłem „skierowania w odpowiednie łożysko nurtu życia polskiego”.

## Przed nowym rokiem szkolnym

Zaledwie kilka dni dzieli nas od rozpoczęcia zajęć w szkołach. Opustoszałe gmachy szkolne zaroią się znów ruchliwym, gwarnym ludkiem. Od wieków ten sam, niecierpliwy głos dzwonka będzie zrywał na lekcje, a opalone ciepłym, letnim wiatrem twarze pochylają się nad książkami. Co prawda — trudno będzie z początku — po zawarciu serdecznego braterstwa z wodą i wiatrem — zmusić do pracy, trudno będzie przypomnieć te i owe wzory matematyczne, tak szybko wierzające z głowy, ale z biegiem dni jakoś to się ułoży i wyrówna, a nauka potoczy się normalnym trybem.

Z rozpoczęciem nowego roku szkolnego, który przynosi zazwyczaj tak wiele trosk rodzicom, piętrząc wydatki to na nowe podręczniki, to na przybory, to wreszcie na mundurki szkolne — młodzież staje się ośrodkiem zainteresowania całego społeczeństwa. Nowy rok szkolny zmienia jak za poruszeniem czarnoksiężskiej różdżki oblicza miast: układa nowe wystawy, zwiększa ruch uliczny, nagina jak gdyby duża ciężka życia miejskiego do swoich potrzeb. To też nowe jedynie na dalekich, kresowych wsiach, w drewnianych, czteroklasowych szkołkach powszechnych — doniosłość tego faktu zatracca się i staje niemal niewidoczna. Miasta podkreślają to najoczywiej charakterem swego życia, jak doniosłą rolę w ich zbiiorowisku odgrywa granatowa, szkolna armia nadchodzących, przyszłych pokoleń. Wiesz — czeka jeszcze na nowe gmachy szkolne, a czeka na entuzjazm

i wiarę młodzieży, która potrafi je wywarć z głośniejącej tu i ówdzie martwo.

Bezsprzeczne — że do pracy na ławie szkolnej nie wszystkie dzieci przystąpią z jednakowym zapalem sił i energii nie wszystkie bowiem miały możność spędzenia wakacji na wsi. Jedno jest w każdym razie pocieszające: że letnoročná akcja kolonialna, zakrojona na olbrzymią skalę we wszystkich dzielnicach Polski — objęła swoim zasięgiem o wiele więcej młodzieży niż w latach poprzednich, dzięki czemu część lata spędziły na wsi nawet te dzieci, które nigdy, lub prawie nigdy, z dusznych ulic miejskich nie wyjeżdżały. Rok przyniesie na przyniesie na tym odcinku jeszcze znaczącej poprawy.

Potencjał zdrowia i sił, słońca i radości przywieziony ze wsi powinien być najskrajniej strzeżonym zapasem, który ma umożliwić naukę przez możliwie najdłuższy okres czasu bez zbytniego wyzerpania. To też zarówno dom, jak i szkoła szczególną uwagę winny zwracać na młodzież, aby ten zdrowy dorobek wakacyjny nie zmarował się zbyt wczesnie, tylko bowiem pełnia sił gwarantowało może postępy w pracy szkolnej.

Notując poprawę na odcinku opieki nad młodzieżą, jak również witaając z pełnym uznaniem zainteresowanie tą sprawą szerokiej opinii społecznej, musimy również zanotować fakt niezmiernie doniosły — poprawy na odcinku bezrobocia nauczycieli. Zgodnie z enuncjacjami sejmowymi ministra oświa-

ty, z rozpoczęciem nowego roku szkolnego zostanie zatrudnionych 5.000 nowych nauczycieli. Nie jest to cyfra zbyt duża, niemniej jednak, łącznie z 4000 tysiącami nauczycieli zatrudnionych w roku ubiegłym — stonowii już dosyć poważną pozycję i przyczyni się w znacznej mierze do odprężenia sytuacji przede wszystkim w szkolnictwie powszechnym.

Te symptomy poprawy, poprawy wykazującej tendencję rozwojową, powinny przerodzić resztki tu i ówdzie pokutującego pesymizmu na twórczy entuzjazm, który w roku bieżącym przyniesie tak piękne rezultaty w akcji wysłania dzieci na kolonie.

Przejęciem pracą nauczycielstwa jest ogromne. To też każdy nowy etap w szkolnictwie winien być tak radośnie witany, jak wysłanie ubożego dziecka na wieś.

Powiedział Józef Piłsudski: „Niech się śmieją polskie dzieci śmiechem odrodzenia”. Niechże ten radosny śmiech przyniesie im, prócz słońca i lata, serdeczne życie ze szkołą i z pracą w tej szkole.

### Czytajcie

### i rozpowszechniajcie

»ŻYCIE PODLASIA«





**Skład budowlano - opałowy  
i hurtowy skład cukru**

## W. SAMBORSKI

SIEDLCE, FLORIAŃSKA 3 telefon 95

Cement, wapno, cegła, gips, papa  
smołowa i bitumiczna, smoła,  
karbolinum, trzcina, bieleńto,

**WĘGIEL, DRZEWO, KOKS I INNE  
ARTYKUŁY BUDOWLANE**

**TRYKOTAŻE, KONFEKCJE,  
GALANTERIE DAMSKĄ I MĘSKĄ**

najkorzystniej można nabyć  
w polskiej firmie

## „MARYSIEŃKA”

Siedlce, ul. Piłsudskiego 14.

## MŁYNARZE!

Nie płacicie niepotrzebnych kosztów przewozu.

Sprawdzenie artykułów młynarskich jest już zbędne.

Obecnie można zaopatrzyć się w wspomniane artykuły w firmie

## J. H. Ciołk

BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE  
Siedlce, Piłsudskiego 63, tel. 222.

Do odnajęcia 2 pokoje frontowe z balkonem z umeblowaniem lub bez, wejście niekrępujące może być z utrzymaniem, niezbędne wygodny na miejscu, telefon.

Wiadomość: Floriańska 2 m. 6.

## Firma XX wiek

ma zaszczyt zawiadomić Sz. Klienta, że posiada duży wybór **MATERIAŁÓW SZKOLNYCH**, biurowych, zabawek dziecięcych, kosmetykę, listwy do ram (oprawa obrazów) i t. p.

**UWAGA** 15% rabatu uzyskuje przy zakupach materiałów szkolnych młodzież szkolna.

## B. Rychter

Siedlce, Kilińskiego 28, telefon 155.

Żadnej filii nie posiadamy.



Prosimy żądać wszędzie

## Restauracja K. S. K.

»**VICTORIA**«  
Siedlce, Pułaskiego 15

Reprezentacyjny lokal m. Siedlce poleca:

Smaczną — zdrową kuchnię, codziennie świeże piwo z beczki, szybką obsługę.  
Nowe estetyczne atrakcje artystyczne.

### UWAGA:

Specjalność przyjęcia, bankiety i t.p., od najskromniejszych do najwykwintniejszych.

Dancing 9 wiecz. — Program 11 wiecz.  
CO 10 DNI ZMIANA PROGRAMU.

Z dn. 16 sierpnia 1936 r. został otwarty  
jeden chrześcijański  
**MAGAZYN**

## gotowych ubiorów

męskich, damskich i uczniowskich  
p. f. T. SIKORSKI

w Siedlcach, przy ul. Pułaskiego 14  
(dawniej Piękna)

Przy magazynie prowadzona jest pracownia, która przyjmuje wszelkie zamówienia z zakresu krawiectwa.

**ZAKŁAD FRYZJERSKI  
MĘSKI PERUKARSKI**

## LEON ŁACZKOWSKI

Siedlce, Pułaskiego 2  
(STARY RATUSZ)

**ZAKŁAD FRYZJERSKI**

## KAZIMIERZ GIZMAJER

SIEDLCE, PIŁSUDSKIEGO 12

Urządzony według ostatniej zdobyczy **TECHNIKI**.  
Farbowanie, rozjaśnianie włosów. Ondulacja 3-ch rodzaj.

## Firma chrześcijańska

ma zaszczyt zawiadomić Szan. Klienta i polską młodzież szkolną, że posiada duży wybór

### MATERIAŁÓW SZKOLNYCH

z fabryk i firm polskich. Przy sklepie introligatornia, oprawa obrazów, naprawa wiecznych piór.  
**UWAGA:** Szkoły i młodzież szkolna przy większych zakupach otrzymują rabaty do 20%.

Instytucje państwowe i samorządowe otrzymują 10% rabatu na mat. biurowe.

## CZESŁAW JASKÓLSKI

SIEDLCE, UL. FLORIAŃSKA 16. TEL. 206.

ŻADNEJ FILII NIE POSIADAMY

### PODLASKA

## SZKOŁA MUZYCZNA

w Siedlcach, ul. Kilińskiego Nr. 8, tel. 20  
zatwierdzona przez Ministerstwo W. R. i O. P.

Dyrekcja Szkoły podaje do wiadomości, że od dnia 23 sierpnia 1937 roku Kancelaria Szkoły przyjmuje

## ZAPISY

na rok szkolny 1937/38

do klasy fortepianu, skrzypiec na kurs wstępny, nitary, średni i wyższy; do klasy organowej, na kurs kapelmistrzowski łącznie z nauką na instrumentach dętych.

Egzaminy dla nowowstępujących 1 i 2 września 1937 r. o godz. 10.

Rozpoczęcie roku szkolnego w dniu 3 września 1937 r.

Przy zapisie wymagane są dokumenty: metryka urodzenia, świadectwo szkolne i świadectwo szczepienia ospy.

Uczniowie zamiejscowi, zamieszkujący w promieniu 100 kilometrów od Siedlec, korzystają z ulgowych przejazdów kolejowych (bilety uczniowskie)

Kancelaria Szkoły czynna jest od 23 sierpnia od godz. 10 do 12 i od 15 do 18, z wyjątkiem niedziel i świąt.

CHRZĘŚCIJAŃSKI ZAKŁAD  
ZEGARMISTRZOWSKI

## Leonard Szwarc

Siedlce, ul. Stenkiwicza 36.

Fachowe kierownictwo długoletniego pracownika firm poznańskich. Zegarki, budziki, biżuteria i t. p. Reperacje pod gwarancją. Przy zakładzie prowadzony jest dział **galwaniczny obrabowywania** CENY NISKIE

### Uczniowie

w mundurki i płaszcze uczniowskie i męskie, oraz dziecinne należy zaopatrzyć się w jednej i najstarszej firmie

## W. RÓŻOWYWIAT

Siedlce, Pułaskiego 22 (dawniej Piękna)

CENY NISKIE

## Dr. Leon Głazowski

Siedlce, Kilińskiego 14 II piętro

### przejmuje w chorobach wenerycznych

od 8—9 rano, od 1—2 i od 6—7 codziennie.

POWRÓCIŁ WŁ. PRACOWNI  
TECHNICZNO-DENTYSTYCZNEJ

## H. LINDENBAUM

SIEDLCE, UL. FLORIAŃSKA Nr. 18

## Dr. S. TENENBAUM

Siedlce, Piłsudskiego 60 tel. 278

(dawniej mieszkanie Dr. Gościńskiego) specjalista chorób wenerycznych i kobiecych powrócił.

## OKULISTA Dr. L. Weingott

przeniósł się z Warszawy na stałe do Siedlec

ul. Kilińskiego 14. Przyjęcia codziennie od godz. 12 do 2 i od 4 do 6.

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłabkowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rękopisów nie zwraca.